²⁵ Frangipane, Cyrus. Ultimo a reggere la ricca parrocchia di San Pietro/Sempeter pri Gorici (Slovenia) prima della sua concessione ai gesuiti, aveva partecipato nel 1611 alla delegazione goriziana inviata alla corte austriaca per questioni riguardanti il commercio dei vini. Cfr. Morelli II 169n, 268n; IV, 234; Höfler 2001 121.

²⁶ Kobenzl, Johannes Raphael, * 1571 Sant'Angelo (Slovenia) nome antico di San Daniele del Carso/Štanjel, SJ 1587, † 17.02.1627 Vienna (Austria). Fu superiore della residenza goriziana tra 1618 e 1619. Era nato nel 1571 da Ulrico, fratello di Giovanni, già segretario di Ferdinando I e ministro dell'arciduca Carlo d'Asburgo. Suo fratello maggiore era Giovanni Filippo, che avrebbe ricoperto importanti incarichi nella contea (fu luogotenente) e fuori da essa (vicedomino in Carniola). Giovanni Raffaele era entrato nella Compagnia nel 1587 ed aveva studiato a Olomouc e Vienna, prima di trasferirsi a Roma, dove rimase negli anni tra il 1593 e il 1599. Qui si era distinto soprattutto negli studi matematici. Pronunciati i quattro voti nel 1607 a Graz, Raffaele Cobenzl iniziò da lì una carriera di successo all'in-

maio appulit, liberato patre Vitali, qui ante abitum 1.000 florenos ab illustrissimo domino don Balthasare Maradas²⁷ mille equitum ductore, ex suis ab aerario Graecensi petendis stipendiis, data syrigrapha, impetravit. Interim pater Thomas Politius rogatu parochi conciones intra annum in parochia habere coepit, quod hactenus semper continuatum est inducta hac sancta consuetudine huic patriae insolita. [5v] Illustrissimus Saxoniae dux, qui Dei munere primus revertit ad ecclesiam eorum, qui primi ex eodem stemmate in Saxonia erraverunt, ab illa, suum ad ecclesiam reditum propalam in paschate professus est, publica sacrorum in nostro templo participatione. Eodem spectat sancti praecursoris sacelli nostri Patroni²⁸ festum, augustius quam unquam alias celebratum. In eum enim diem, per occasionem Bohemicorum tumultuum, impetrata est ex parochiali supplicatio ad nostrum sacellum: quam sua praesentia cohonestavit illustrissimus dominus generalis inferioribus belli ducibus stipatus. Ornavit etiam plurimum sanctissimi Corporis Christi sodalitas in parochiali, ordine longo, facibus accensis et suis insignibus instructa. Ad symphoniam musicam adhibitae militares tubae cum classico, tam in supplicatione quam sacrificio solemnem, quod grata nostri patris dictio pro more intercepta. Pari et maiori etiam pompa a vesperis decantatis reducta ad parochialem supplicatio, ubi pro necessitatibus Bohemicis oratio horarum quadraginta instituta, eam vero idem pater noster, brevibus quidem illis, sed tamen acerbis exhortatiunculis quinque minimum, vehementer inflammavit. Nec illud parvi momenti censei debet, nimirum illustrissimi don Balthasar de Maradas de Societate nostra iudicium in suae maiestatis sinum Viennae depositum: Goritiensem nimirum comitatum in officio continendum et componendum,

terno della Compagnia, nel corso della quale si impegnò anche in dotte dispute letterarie con teologi protestanti. A testimonianza di un simile impegno, ci sono rimasti due libri da lui scritti; si tratta di due testi controversistici nei quali il Cobenzl difendeva, in bello stile, i fondamenti della teologia cattolica dagli attacchi luterani. Divenuto rettore dei collegi prima di Graz e poi di Klagenfurt, fu poi nominato superiore della casa professa di Vienna, dove morì nel 1627. Cfr. Cobenzl, *Epistolica velitatio*; dello stesso autore, *Libellus*; Lukács I 707; Guilhermy I 92-93; Sommervogel II 1252-1253. Del Cobenzl è inoltre conservata una biografia in *Elogia Virorum Illustrium a S.J. qui in Gallia, Germania, Hispania, Lusitania et Indijs floruerunt Auctor Philippus Allegambe*, in ARSI, VITAE 24.

²⁷ Marradas y Vicque, Balthasar, * 1560 Valencia (Spagna), † 12.08.1638 Praga. Colonnello spagnolo, generale austriaco nella guerra dei Trent'anni, commendatore dell'ordine gerosolimitano. Inviato dalla corona di Spagna in Friuli, nel maggio 1616, durante la guerra di Gradisca o «degli Uscocchi», rimase fino all'agosto del 1618 a difesa della contea goriziana, alla cui nobiltà fu ascritto in segno di riconoscenza. Cfr. ADB XX 421-428; Morelli II 31-32, 41-49, 55.

²⁸ Sacelli nostri Patroni *aggiunto a margine*.

vel maxime erecto isthic²⁹ [6r] ad juventutis institutionem Societatis Jesu collegio, quod etiam vicini de Venetis in usum suum magnopere exoptent.

Hoc eodem tempore Goritia abiens dominus capitaneus della Bruia³⁰ apud superiorem ducentos³¹ quinquaginta florenos deposuerat, residentiae nostrae cessuros si eos ante obitum non repetivisset. Ex intervallo duorum mensium Viennae obiit in manibus nostrorum et sic ea pecunia nobis cessit.

Ad finem iulii pater Raphael Cobenzel, varias in nostrorum sustentatione expertus difficultates, Graecium cum patre Vitali et patre Quelmez, ibidem mansuris ad negocium Sancti Petri in Sylva (monasterium est Hystriae in comitatu Pisinensi ordinis sancti Pauli primi heremitae ex parte neglectum), magna festinatione proficiscitur. Quia vero illustrissimi nuncii Graecensis Erasmi Paravicini³² auctoritas plurimum conferre posse videbatur, egit pater Cobenzel ut generalis ordinis cum aliquot patribus Graecium evocaretur, quorum illustrissimus nuncius partes nostras egit; eo deducta res est ut, si a regia maiestate in Ungaria locus alius assignaretur, libenter cessurum se cum sociis promitteret. Hoc responso accepto, pater Cobenzel Viennam iter destinatum prosequitur. Regi proponit, aliud tunc nihil impetrare potuit quam promissionem, eo quod regni Ungarici propter bellicosos tumultus possessionem necdum inivisset. Actum interim Romae cum pontifice Paulo V³³ per patrem procu-[6v]-ratorem generalem, a quo facile impetratum modo generalis ordinis et loci ordinarius subscriberent. Nihil ultra tentatum, quare monasterii negocium imperfectum remansit. Illa tamen instituta profectio residentiae non fuit inutilis, nam inde ad sublevandas nostrorum difficultates collectam 500 florenorum stipem submisit, quae magno nobis praesidio fuit. Rebus in hunc modum compositis, reverendus pater provincialis Gregorius Rumer³⁴ socio patre Cristophoro Dombriño mense septembri primum in nova residentia visitationem instituit, a quo impetratum